Anexo 2 - Pagina 1/2

Cursos e Descontos

Relagao dos Cursos de P6s-Graduagao, Cursos Intensivos e Cursos de Educag¢ao Continuada
integrantes do Convénio com seus respectivos beneficios:

Curso e Turma

Cursos de Pés-Graduagao: INSCRICAO - R$ 200,00

Gestdo e Tecnologia da Industria Cosmética - Engenharia
Cosmética

Logistica de Produtos Sujeitos a Vigilancia Sanitaria -
Medicamentos e Produtos para a Salde

Pesquisa e Desenvolvimento de Produtos Cosméticos —
Cosmetologia Avangada (Tedrico e Pratico)

Gestdo e Tecnologia Industrial Farmacéutica — Engenharia
Farmacéutica

Assuntos Regulatorios e Registro de Produtos no Ambito da
Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria (ANVISA)

Auditoria, Gestao da Qualidade e Vigilancia Sanitaria na Cadeia
Industrial — Produgdo, Operagdes Logisticas e Vigilancia Pés-Uso

Cursos Intensivos: INSCRICAO - R$ 50,00
Auditoria da Qualidade na Industria Farmacéutica

Gestao de Projetos e Inovagao para a IndUstria Farmacéutica e
Cosmética

Radiofarmacos e Aplicagdes em Diagndstico, Terapia e Pesquisa

Assuntos Regulatérios de Produtos e Empresas na Area
Cosmética

Qualificagéo e Validag&o na Industria Farmacéutica

Cosmetologia: Desenvolvimento de Produtos Cosméticos (Teorico
e Pratico)

Desenvolvimento de Produtos Domissanitarios

Garantia e Controle de Qualidade Aplicado & Industria
Farmacéutica e Cosmética

Assuntos Regulatorios e Registro de Medicamentos
Assuntos Regulatorios e Registro de Produtos Farmacéuticos

Veterinarios

Assuntos Regulatérios em Vigilancia Sanitaria de Produtos para a
Salde
(Foco na RDC n.° 16/2013/ANVISA)

Assuntos Regulatorios para Alimentagdo Animal

Regularizagéo de Empresas e Produtos e Boas Préticas de
Fabricagdo

Lean Manufactoring aplicado a Industrias submetidas a Vigilancia
Sanitaria

Logistica Farmacéutica

Carga
Horaria

440h
440h
440h
440h
420h

440h

48h
48h
40h
60h
72h
132h
128h
144h
96h

52h

60h

32h

64h

88h

Modalidade

Presencial (SP) ou
Semipresencial

Presencial (SP) ou
Semipresencial

Presencial (SP) ou
Semipresencial

Presencial (SP) ou
Semipresencial

Presencial (SP) ou
Semipresencial

Presencial (SP) ou
Semipresencial

Presencial (SP) ou EAD
(Telepresencial)

Presencial (SP) ou EAD
(Telepresencial)

EAD (Gravado)

Presencial (SP) ou EAD
(Telepresencial)

Presencial (SP) ou EAD
(Telepresencial)

Presencial (SP)

Presencial (SP) ou
Semipresencial

Presencial (SP) ou
Semipresencial

Presencial (SP) ou EAD
(Telepresencial)

Presencial (SP) ou EAD
(Telepresencial)

Presencial (SP) ou EAD
(Telepresencial)

Presencial (SP) ou EAD
(Telepresencial)

Presencial (SP) ou EAD
(Telepresencial)

Presencial (SP) ou EAD
(Telepresencial)

Beneficio %

25%

25%

20%

20%

20%

20%

25%

25%

25%

25%

25%

20%

20%

20%

15%

15%

15%

15%

15%

15%

Rua Padre Chico, 93 - Pompéia - CEP 05008-010 - Sao Paulo - SP - Tel.:/Fax: +55 (11) 3670-3499
Site: www.racine.com.br - E-mail: cursos@racine.com.br

Valor do
Curso (R$)
R$15.900,00
R$12.500,00
R$17.500,00
R$20.900,00
R$17.900,00

R$16.900,00

R$3.980,00
R$1.980,00
R$1.800,00
R$2.520,00
R$2.980,00
R$4.680,00
R$4.420,00
R$4.880,00
R$3.980,00
R$2.180,00

R$3.660,00

R$1.680,00

R$3.460,00

R$3.480,00



@)

. INSTITUT
k‘ RACINE
Anexo 2 - Pagina 2/2

o

Cursos e Descontos

Cursos de Educagdo Continuada: INSCRICAO - R$ 20,00
Aspectos Tedricos do Desenvolvimento de Detergentes em P6

Boas Praticas de Fabricagdo na Industria Farmacéutica (Foco na
RDC n° 17/2010/ANVISA)

Boas Praticas de Armazenamento e Distribui¢do de Medicamentos
e de Produtos para Salde

Boas Praticas de Fabricag&o de Produtos p/ a Saude: Foco: RDC
n° 16/2013 - Anvisa; Comentarios: RDC n° 15/2014 - Anvisa e NT
GGTPS n° 01/2014 - Anvisa

Boas Praticas de Fabricag&o na Industria Cosmética
Desenvolvimento de Desodorizantes, Odorizantes e Aromatizantes

de Ambientes

Desenvolvimento de Produtos Contendo Filtros Solares (segundo a
RDC n° 30/2012/ANVISA) (Tedrico e Prético)

Elaborago e Interpretagdo de FISPQ (Ficha de Informagdes de
Seguranga de Produto Quimico) de Acordo com a Norma ABNT
NBR 14725-4

Gestao da Armazenagem e Distribuicdo

Gestéo de Transportes

Investigacdo de Nao Conformidade - Interpretagéo e Elaboragéo
de Relatérios

Legislagao, Manuseio e Transporte Rodoviario de Produtos
Perigosos

Logistica Internacional e Recintos Alfandegados

Processos de Selegdo de Pessoas por Competéncia

Qualificagdo de Fornecedores na Industria Farmacéutica e
Cosmética

Qualificagéo Térmica de Embalagens para o Transporte de
Produtos na Cadeia de Frio

Requisitos e Implementacéo de Sistemas e Gestédo Ambiental (ISO
14001)

Regularizagdo de Empresas Fabricantes de Produtos Saneantes

Requisitos e Implementag&o de Sistemas e Gestdo da Qualidade
(Norma NBR, ISO 9001)

Rotulagem de Alimentos que Causam Alergias Alimentares
Interpretagéo e Aplicagdo da RDC N° 26/2015/ANVISA
Sistemas de Purificagdo de Agua Aplicados &s IndUstrias
Biofarmacéuticas

Tecnovigilancia
Validag&o de Sistemas Computadorizados

Vigilancia de Saneantes - Foco em Gestéo de Risco

Beneficios Gerais - Independente de Sorteio:

8h

36h

20h

24h

20h

8h

16h

16h

16h

16h

16h

16h

12h

4h

16h

4h

20h

2h

20h

12h

16h

12h

16h

08h

Presencial (SP) ou EAD
(Telepresencial)

Presencial (SP) ou EAD
(Telepresencial)
Presencial (SP) ou EAD
(Telepresencial)

Presencial (SP) ou EAD
(Telepresencial)

Presencial (SP) ou EAD
(Telepresencial)

Presencial (SP) ou EAD
(Telepresencial)

Presencial (SP)

Presencial (SP)

Presencial (SP) ou EAD
(Telepresencial)

Presencial (SP) ou EAD
(Telepresencial)

EAD (Gravado)

Presencial (SP) ou EAD
(Telepresencial)

Presencial (SP) ou EAD
(Telepresencial)

EAD (Gravado)
EAD (Gravado)
EAD (Gravado)
EAD (Gravado)
EAD (Gravado)
EAD (Gravado)

EAD (Gravado)

Presencial (SP) ou
EAD (Telepresencial)
Presencial (SP) ou
EAD (Telepresencial)
Presencial (SP) ou
EAD (Telepresencial)
Presencial (SP) ou EAD
(Telepresencial)

25%

25%

25%

25%

25%

25%

25%

25%

25%

25%

25%

25%

25%

25%

25%

25%

25%

25%

25%

25%

25%

25%

25%

25%

R$500,00
R$940,00
R$940,00

R$825,00

R$700,00
R$400,00
R$900,00

R$1.100,00

R$770,00
R$770,00
R$540,00
R$800,00
R$570,00
R$150,00
R$540,00
R$250,00
R$590,00
R$140,00
R$590,00
R$320,00
R$940,00
R$520,00
R$950,00

R$200,00

As inscricdes em outros Cursos a serem realizados pelo Instituto Racine no periodo de

vigéncia do presente Convénio de Cooperagdo Educacional, e que n&o integram esta

Relagcdo com descontos diferenciados, serdo concedidos descontos de 15%, nos valores

das parcelas aos profissionais que comprovarem estar em situagao regular no CRQ-1V.

Rua Padre Chico, 93 - Pompéia - CEP 05008-010 - Sao Paulo - SP - Tel.:/Fax: +55 (11) 3670-3499

Site: www.racine.com.br - E-mail: cursos@racine.com.br






