

Anexo 2 - Página 1/2

Cursos e Descontos

Relação dos Cursos de Pós-Graduação, Cursos Intensivos e Cursos de Educação Continuada integrantes do Convênio com seus respectivos benefícios:

Curso e Turma	Carga Horária	Modalidade	Benefício %	Valor do Curso (R\$)
Cursos de Pós-Graduação: INSCRIÇÃO – R\$ 200,00				
Gestão e Tecnologia da Indústria Cosmética - Engenharia Cosmética	440h	Presencial (SP) ou Semipresencial	25%	R\$15.900,00
Logística de Produtos Sujeitos a Vigilância Sanitária - Medicamentos e Produtos para a Saúde	440h	Presencial (SP) ou Semipresencial	25%	R\$12.500,00
Pesquisa e Desenvolvimento de Produtos Cosméticos – Cosmetologia Avançada (Teórico e Prático)	440h	Presencial (SP) ou Semipresencial	20%	R\$17.500,00
Gestão e Tecnologia Industrial Farmacêutica – Engenharia Farmacêutica	440h	Presencial (SP) ou Semipresencial	20%	R\$20.900,00
Assuntos Regulatórios e Registro de Produtos no Âmbito da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA)	420h	Presencial (SP) ou Semipresencial	20%	R\$17.900,00
Auditória, Gestão da Qualidade e Vigilância Sanitária na Cadeia Industrial – Produção, Operações Logísticas e Vigilância Pós-Uso	440h	Presencial (SP) ou Semipresencial	20%	R\$16.900,00
Cursos Intensivos: INSCRIÇÃO – R\$ 50,00				
Auditória da Qualidade na Indústria Farmacêutica	48h	Presencial (SP) ou EAD (Telepresencial)	25%	R\$3.980,00
Gestão de Projetos e Inovação para a Indústria Farmacêutica e Cosmética	48h	Presencial (SP) ou EAD (Telepresencial)	25%	R\$1.980,00
Radiofármacos e Aplicações em Diagnóstico, Terapia e Pesquisa	40h	EAD (Gravado)	25%	R\$1.800,00
Assuntos Regulatórios de Produtos e Empresas na Área Cosmética	60h	Presencial (SP) ou EAD (Telepresencial)	25%	R\$2.520,00
Qualificação e Validação na Indústria Farmacêutica	72h	Presencial (SP) ou EAD (Telepresencial)	25%	R\$2.980,00
Cosmetologia: Desenvolvimento de Produtos Cosméticos (Teórico e Prático)	132h	Presencial (SP)	20%	R\$4.680,00
Desenvolvimento de Produtos Domissanitários	128h	Presencial (SP) ou Semipresencial	20%	R\$4.420,00
Garantia e Controle de Qualidade Aplicado à Indústria Farmacêutica e Cosmética	144h	Presencial (SP) ou Semipresencial	20%	R\$4.880,00
Assuntos Regulatórios e Registro de Medicamentos	96h	Presencial (SP) ou EAD (Telepresencial)	15%	R\$3.980,00
Assuntos Regulatórios e Registro de Produtos Farmacêuticos Veterinários	52h	Presencial (SP) ou EAD (Telepresencial)	15%	R\$2.180,00
Assuntos Regulatórios em Vigilância Sanitária de Produtos para a Saúde (Foco na RDC n.º 16/2013/ANVISA)	60h	Presencial (SP) ou EAD (Telepresencial)	15%	R\$3.660,00
Assuntos Regulatórios para Alimentação Animal <i>Regularização de Empresas e Produtos e Boas Práticas de Fabricação</i>	32h	Presencial (SP) ou EAD (Telepresencial)	15%	R\$1.680,00
Lean Manufacturing aplicado a Indústrias submetidas à Vigilância Sanitária	64h	Presencial (SP) ou EAD (Telepresencial)	15%	R\$3.460,00
Logística Farmacêutica	88h	Presencial (SP) ou EAD (Telepresencial)	15%	R\$3.480,00

Anexo 2 - Página 2/2

Cursos e Descontos

Cursos de Educação Continuada: INSCRIÇÃO – R\$ 20,00				
Aspectos Teóricos do Desenvolvimento de Detergentes em Pó	8h	Presencial (SP) ou EAD (Telepresencial)	25%	R\$500,00
Boas Práticas de Fabricação na Indústria Farmacêutica (Foco na RDC nº 17/2010/ANVISA)	36h	Presencial (SP) ou EAD (Telepresencial)	25%	R\$940,00
Boas Práticas de Armazenamento e Distribuição de Medicamentos e de Produtos para Saúde	20h	Presencial (SP) ou EAD (Telepresencial)	25%	R\$940,00
Boas Práticas de Fabricação de Produtos p/ a Saúde: Foco: RDC nº 16/2013 - Anvisa; Comentários: RDC nº 15/2014 - Anvisa e NT GGTPS nº 01/2014 - Anvisa	24h	Presencial (SP) ou EAD (Telepresencial)	25%	R\$825,00
Boas Práticas de Fabricação na Indústria Cosmética	20h	Presencial (SP) ou EAD (Telepresencial)	25%	R\$700,00
Desenvolvimento de Desodorizantes, Odorizantes e Aromatizantes de Ambientes	8h	Presencial (SP) ou EAD (Telepresencial)	25%	R\$400,00
Desenvolvimento de Produtos Contendo Filtros Solares (segundo a RDC nº 30/2012/ANVISA) (Teórico e Prático)	16h	Presencial (SP)	25%	R\$900,00
Elaboração e Interpretação de FISPQ (Ficha de Informações de Segurança de Produto Químico) de Acordo com a Norma ABNT NBR 14725-4	16h	Presencial (SP)	25%	R\$1.100,00
Gestão da Armazenagem e Distribuição	16h	Presencial (SP) ou EAD (Telepresencial)	25%	R\$770,00
Gestão de Transportes	16h	Presencial (SP) ou EAD (Telepresencial)	25%	R\$770,00
Investigação de Não Conformidade - Interpretação e Elaboração de Relatórios	16h	EAD (Gravado)	25%	R\$540,00
Legislação, Manuseio e Transporte Rodoviário de Produtos Perigosos	16h	Presencial (SP) ou EAD (Telepresencial)	25%	R\$800,00
Logística Internacional e Recintos Alfandegados	12h	Presencial (SP) ou EAD (Telepresencial)	25%	R\$570,00
Processos de Seleção de Pessoas por Competência	4h	EAD (Gravado)	25%	R\$150,00
Qualificação de Fornecedores na Indústria Farmacêutica e Cosmética	16h	EAD (Gravado)	25%	R\$540,00
Qualificação Térmica de Embalagens para o Transporte de Produtos na Cadeia de Frio	4h	EAD (Gravado)	25%	R\$250,00
Requisitos e Implementação de Sistemas e Gestão Ambiental (ISO 14001)	20h	EAD (Gravado)	25%	R\$590,00
Regularização de Empresas Fabricantes de Produtos Saneantes	2h	EAD (Gravado)	25%	R\$140,00
Requisitos e Implementação de Sistemas e Gestão da Qualidade (Norma NBR, ISO 9001)	20h	EAD (Gravado)	25%	R\$590,00
Rotulagem de Alimentos que Causam Alergias Alimentares <i>Interpretação e Aplicação da RDC Nº 26/2015/ANVISA</i>	12h	EAD (Gravado)	25%	R\$320,00
Sistemas de Purificação de Água Aplicados às Indústrias Biofarmacêuticas	16h	Presencial (SP) ou EAD (Telepresencial)	25%	R\$940,00
Tecnovigilância	12h	Presencial (SP) ou EAD (Telepresencial)	25%	R\$520,00
Validação de Sistemas Computadorizados	16h	Presencial (SP) ou EAD (Telepresencial)	25%	R\$950,00
Vigilância de Saneantes - Foco em Gestão de Risco	08h	Presencial (SP) ou EAD (Telepresencial)	25%	R\$200,00

Benefícios Gerais – Independente de Sorteio:

Às inscrições em outros Cursos a serem realizados pelo **Instituto Racine** no período de vigência do presente Convênio de Cooperação Educacional, e que não integram esta Relação com descontos diferenciados, serão concedidos descontos de 15%, nos valores das parcelas aos profissionais que comprovarem estar em situação regular no **CRQ-IV**.